Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 394 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
215/2013

PROCESSO DE DISPENSA
Nº83/2013 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Auto Mecânica Marata
Ltda.-ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
PEÇAS ORIGINAIS E MÃO DE OBRA
PARA O CONSERTO DO VEICULO
FORD/RANGER, PLACAS AIS 1017,
QUE FOI ABALROADA PELO VEICU-
LO CARREGADEIRA MF DE PROPRIE-
DADE MUNICIPAL, SENDO REALIZA-
DO PROCESSO LICITATÓRIO, PARA
QUITAÇÃO DO DÉBITO, MEDIANTE
O LEVANTAMENTO DE TRÊS ORÇA-
MENTOS.

VALOR TOTAL: R$ 4.360,00 (Quatro Mil

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 215/2013.

Interessado: Secretária Municipal de Obras e
Viação

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE PE-
ÇAS ORIGINAIS E MÃO DE OBRA PARA
O CONSERTO DO VEICULO FORD/
RANGER, PLACAS AIS 1017, QUE FOI
ABALROADA PELO VEICULO CARRE-
GADEIRA MF DE PROPRIEDADE MU-
NICIPAL, SENDO REALIZADO PROCES-
SO LICITATÓRIO, PARA QUITAÇÃO DO
DÉBITO, MEDIANTE O LEVANTAMEN-
TO DE TRÊS ORÇAMENTOS.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicitação da
Secretária Municipal de Obras e Viação, visa
a aquisição de peças originais e mão de obra
para veiculo caminhonete Ford/Ranger de
propriedade de terceiros, dessa maneira vem
proceder à abertura de processo de Dispensa
de Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº
9.648/98.

Devido o acidente ocorrido na Avenida Peri-
metral Leste, envolvendo o veiculo Carrega-
deira MF de propriedade da Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado, e o Veiculo Ford
Ranger XLT, Placas AIS 1017, de proprieda-
de do Sr. Sandro Luis Otto. O Abalroamento

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0109/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço por Item
para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO O REGISTRO DE PREÇO
PARA O FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE LIMPEZA PARA VEÍCULOS
DESTA MUNICIPALIDADE. FORNECI-

MENTO PARA SUPRIR A DEMANDA
DE 12 (DOZE) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em  21 de No-
vembro de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 09:30 horas.

Cruz Machado, 08 de Novembro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

Trezentos e Sessenta Reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Auto Mecânica Marata Ltda.-ME

  Pág  02 - Edição 394 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 08 de Novembro de 2013
com o veículo Ford/ Ranger, que encontrava-
se estacionado, ocorreu devido a um proble-
ma na direção da Carregadeira MF. Devido
aos danos ocorridos no veículo Ford/Ranger,
foi realizada a cotação com três empresas de
chapeação e pintura, sendo que a empresa de
menor valor fará o conserto, o qual será pago
na modalidade de dispensa de licitação.

A empresa prestadora do serviço foi selecio-
nada através de coleta de preços por preço
global, a qual envolve a totalidade de valores
entre produtos e serviços, caracterizada assim,
como a empresa que apresentou condições de
menor preço além de possuir questões logís-
ticas favoráveis para efetuar o serviço. Dadas
às condições apresentadas, a Empresa Auto
Mecânica Maratá

Os valores contados dos itens estão compa-
tíveis com os valores de mercado para este
objeto sendo: R$ 4.360,00 (Quatro Mil Tre-

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICIPIO DE
CRUZ MACHADO ESTADO

DO PARANÁ.

EDITAL N° 005/2013

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TU-
TELAR

O Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do adolescente do Município de Cruz
Machado-Pr, através de sua Presidente Roseli
I. Presznhuk e tendo em vista o início do perí-
odo de férias  a partir do dia 12 de novembro
de 2013 da Conselheira Atenéia Ap. Otto pelo
período de trinta dias

CONVOCA

A Sra. ANITA IRMGARD ZIELKE OTTO
Conselheira a Tutelar Suplente conforme elei-
ção realizada no dia 29/07/2011, para Conse-
lheiros Tutelares deste município, para tomar
posse na vaga disponível neste período de 30
dias, no dia 12 de novembro de 2013 às 08:00
horas.

Cruz Machado, 07 de  novembro de 2013

ROSELI I. PRESZNHUK
Presidente do CMDCA

zentos e Sessenta Reais) perfazendo montante
total.

Cruz Machado-PR, 08 de Novembro de 2013.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1406 1 07/11/2013 07/11/2013 Rosemari Chaikoski União da Vitória (PR) Reunião Banco de Sangue R$ 30,00
1407 1 07/11/2013 07/11/2013 Marlon Paulo Nedochetko União da Vitória (PR) Viagem a serviço do Departamento de Obras R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 08/11/2013